
243

ARTYKUŁY

Chrońmy Przyr. Ojcz. 72 (4): 243–253, 2016

Geopark – od idei do realizacji, 
ze szczególnym uwzględnieniem Polski
 
Geopark – from the concept to implementa�on, 
with special reference to Poland

ZOFIA ALEXANDROWICZ1, KRZYSZTOF MIŚKIEWICZ2

1 Instytut Ochrony Przyrody
Polska Akademia Nauk
31–120 Kraków, al. A. Mickiewicza 33
e-mail: alexandrowicz@iop.krakow.pl

Słowa kluczowe: Geoparki, rys historyczny, projekty i realizacja, sieć UNESCO, Polska.

Przedstawiono stan światowych i polskich geoparków na tle zarysu ich historii. Zasady i proce-
dura tworzenia geoparków były kształtowanie w okresie 1997–2001, pod patronatem UNESCO. 
Omawiane obszary funkcjonują w oparciu o akceptację i udział lokalnych społeczności. Chronione 
stanowiska w obrębie geoparku, w kontekście ich georóżnorodności oraz walorów krajobrazowych 
i kulturowych, stwarzają duże możliwości dla rozwoju edukacji i geoturystyki. „Narodowy geo-
park” jest podstawową, krajową formą geoparku wspieraną przez UNESCO. Może on uzyskać cer-
tyfikat „UNESCO Geopark” w przypadku, gdy reprezentuje nadzwyczajne wartości. Wyróżnienie 
tej rangi otrzymało dotychczas 120 geoparków w tym jeden pograniczny polsko-niemiecki obszar 
Łuku Mużakowa (2011 r.). Prawna regulacja sieci geoparków w poszczególnych krajach jest za-
lecana przez UNESCO. W Polsce jednolity tekst ustawy o ochronie przyrody, ogłoszony w 2015 
roku, nie uwzględnia geoparku krajowego jako specjalnej formy ochrony. Dotychczasowe powo-
ływania geoparków są dokonywane na podstawie zarządzeń Ministra Środowiska. W ten sposób 
wyróżnione zostały trzy obszary mające rangę geoparków: Park Krajobrazowy Łuku Mużakowa 
(2009 r.), Góra św. Anny (2010 r.) i Karkonoski Park Narodowy z otuliną (2010 r.). Ponadto od 
2003 roku na podstawie Uchwały Rady Miejskiej w Kielcach funkcjonuje Geopark Kielce. Lista 
projektowanych kolejnych geoparków dotyczy 25 obszarów znajdujących się głównie w obrębie 
istniejących parków krajobrazowych.
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